Sive quia casu quo electus. vel suspectus sit, vel non subditus,  
vel alias insufficiens, & Princeps opponere, & obsistere elec-  
tioni velit. ad c. nisi cum de renuntia §. pro gravi, vbi In-  
nocentius c. Dei timor vbi scribentes de statu Monachorū  
c. ordinationis 1. quæst. 1. c. cum terra 14 de electione, op-  
positio non sit inefficax, apprehendente possessionem cleri-  
co antequam Princeps iuxta cap. cum teneam. de præben-  
dis, impugnet collationem: quod in grauissimum rei-  
publica damnum cederet, quia prædicatione, confessione,  
& autoritate plurimum Ecclesiastici pollent, experitur  
Gallia,

Gallia, & apud Belgas non leue testimonium præbet, Enslli  
in sua Historia, & Conestachius lib. 4. apud Hispanos, prout  
ex Regio edicto quem ad litteram refert Molina de Hisp.  
primog. lib. 4. c. vltimo, non decet sub prætextu religionis  
republicam io detrimentum afferre.

Sive quis iste est Italæ mos apud omnes fere Principes serua-  
tus, Ioannes Andreas col. 2. Archid. sub num. 1., Butrius  
Geminianus col. 2. Anchæt. sub num. 6. in c. generali de  
eleçt. in 6. Specul. tit. de Sede vacante num. 6. Angel. cōs.  
231. Thesaur. decis. 131. & 143. num. 2. Alciat lib. 1. cons.  
24. a num. 1. Couar. pract. c. 35. vers. sic etiam. Ioan. de  
Selu. tract. de benef. 2. par. quæst. 23. num. 37. in fine. Pe-  
regr. decis. 145. a num. 17. Carolus de Grass. de Regal.  
Fran. Iur. c. 20. March. decis. 552. Faber. in C. tit. de pro-  
hib. sequestr. dif. 3. & 53. Vulpel. de lib. Eccles. par. 1. nu.  
23. Monald. cons. 109. num. 1. Corset. de potest. Reg. q. 56.  
argument. , Crauet. cons. 258. num. 8.

Sive quia eodem iure vtitur Gallia, Renat. Chopp. lib. 2.  
Domanij ~~et~~. 7. num. 2. in fine cuius pars fuit Insubria,  
Gallæ nomine compellata, Carol. de Grass. de Reg. Fran-  
ciæ, iure 20. Duaren. lib. 3. de Sacr. Eccles., Boter. lib. 15.  
Rhenat. Coppin. in polit. Eccl. & Monast. lib. 2. num. 7.  
pag. 311. 312. Aeneas Robert, rerum iudic. lib 3. c. 1.

\* Ex his vel simul iunctis, vel sigillatim distinctis, Oeconomatus  
haec Prouincia originem sumplisse credere est.

Sive quia in uasores rerum Ecclesiasticarum Sacilegi haben-  
tur, c. conquestus 16. de foro competenti, & ~~h~~ criminis sa-  
cilegij de iure laicus cognoscit, & punit. si quis in hoc ge-  
nus C. de Ep. & Authenti. de Sanctiss. Ep. S. si quis cum col.  
9. c. cum sit generale vbi DD. de foro compet. & de consue-  
tu dine particulari Status Mediol. testatur. Clarus quæst. 37.  
num. 7. & quæst. 38. num. 18. & remissione §. sacrilegum nu.  
3. vbi dicit laicum solum procedere Bouadilla 2. polit. cap.  
17. num. 82. prout in Regno Neapolit. Baiard. ad Clar. d.  
quæst. 36. num. 51. & Francia Rebuf. tract. quando secula-  
ris num. 32. in fine Renat. Chopp. de Domanio; de iuribus  
vero consuetudinis hæsitati non potest. Tuscus cōclus 446.  
num. 45. tit. 1. Salazar de vsl, & cons. c. 8. num. 15. & 19.

tex. in c. i. de consuetudine in 6.

Tandem possit considerari alia ratio utilitatis ipsorum electorum ad beneficia, & dignitates quia fraudatis fructibus, ele-ctis, difficilimum esset reclamare contra eos à quibus bene-ficia accepere. quod secus se habet in Regio Oeconomio.

\* Ad tertium, hæc vacantiū Ecclesiastum apprehensio absq; vlla distinctione Cathedralium, seu Parochialiū, & ante vniō-nem Oeconomatum, & post, & ante Concil. Trident. pro-cessit, declarante optima legum interpræte subsequentे obseruantia, veteris continuativa possessionis. Grauior ve-rò huius articuli difficultas in dubitandi ratione assignanda versatur; Nam si Principem inspiciamus, signanter Cathedraliū Ecclesiastū patronat⁹ ei quoad protectionē indicitur c. boni principis 96. dist. Thesaur. d. decis. 131, n. 12. lo. de Selu. d. par. 2 q. 23. n. 52. Renat. Chopp. 2. Dom. t. 8. n. 9. q. & Basilicæ nomē, indicat: idque suadet maioritas, vbi enim maius periculum vertitur, cautius est agendum. Cur enim deterioris conditionis futura est Cathedralis Ecclesia, & eo destituenda auxilio, quo minores proteguntur? Quid re-fert minora curare, si maiora negliguntur? Præterea ex hac differentia reliqua iura regalia non leviter turbarentur, contentionibus inter vtranque potestatem de facili suscita-tis, quibus ægrè insueta alia via occurritur. Nam si dif-identem contingat Episcopum creari qui plusquam Par-rochus nocere posset (quod ob Pontificiam prouidentiam non euenit) consultum non erit Principi. Si Concilij Tri-dentini sanctionem 24. sess. inspiciamus, loquitur, & de quacunque Ecclesia, & Cathedrales complectitur, ibi capi-tulum Sede vacante post mortem Episcopi. Si ergo agens de capitulo Cathedrales amplectitur, clarum est de eisdem agere excipiendo, nam exceptio necessariò debet esse de re-gula, in hunc modum concepta fuere verba Concilij Capi-tulum sede vacante, vbi fructuum percipiendorum ei munus incumbit Oeconomum num, vbi plures fideles, ac diligentes decernat, vbi, aduerbiū loci est, latine loquentibus, vbi terrarum, vbi gentium. Virgilius lib. 1. Aeneidos: vbi Aeneide telo iacet Hector. l. exigere de Iudicijs l.

2. §. confessim ad Tertulianum. I. quod nisi , de oper.  
libert. Solorçono latè de iure īdiarum lib. I t. cap. 14.  
num. 15. superfluo, absq; effectu à Sanctis, & oculatissimi mis  
patribus fuissent addita illa verba, cū absque eis clara res  
esset, vt ex orationis contextu liquet eis prætermisssis, Capit  
ulum sede vacante Oeconomū unum t̄c. nec Vbi pro quando  
legi salua syntaxi potest ( licet hoc sensum germanum non  
turbet) cum præcedat verbum illud sede vacante ; quo tem  
pore fructuum percipiendorum ius competit, & illa verba :  
Vbi ei munus incumbit : quæ satiſ clare ius, & facultatem  
significant, & ideò hæc esset supereruacua repetitio , verba  
autem frustra à DD. Patribus apposita vix credibile est, imò  
necessario, quia aderant legati Principum, & notum erat  
Concilio, hoc iure plutes Principes, vti solitos, quorum iura  
salua esse voluit sess. 24. c. 9. de refor. sequendo in hoc  
Gregorij vestigia in Concilio generali Lugdunensi, qui in  
simili sanctione de Oeconomatu agens excipit, qui ex locoru  
fundatione , vel ex antiqua consuetudine iura sibi huiusmodi  
vendicent, c. generali, §. fin. de elec. in 6. c. præsentि, ibi .  
Vel consuetudine iam prescripta : de officio ordi. c. 1. de con  
suetudin. in 6. prout sunt hodie salua, quæ obseruantia an  
tiqua huius, & aliarum Provinciarum Concilij mentem ver  
bis conformem indicat ; antiquior enim interpretatio fir  
mior habetur, & ob antiquitatis venerationem. & quia vi  
uentibus , & non reclamantibus conditoribus processit ;  
Durum enim esset, recentem interpretationem, & si verba  
dubia essent, antiquę, & usitatę præferre, nisi eidens id, vel  
error, vel ratio suadeat ; est, & alia iuris ratio quam, & saluā  
esse Concilium voluit, quia capitulum in subsidium solum  
deficiente Oecono mo administrat c. illud 12, q. 2. vbi gl.  
verbo Oecono mo c. quoniam distinet. 75. vbi, & gl. verbo  
Oeconomum Abbae in c. benememoria nu. 1. I. de appell.  
Imola in c. cum vos in nu. 8. de officio ordi. Ecclesiæ verò  
appellatione, cathedrales comprehendit. & analogi natura  
suadet, qui pro famosiori significatu accipitur. §. sed ius  
quidem ciuile de iur. nat. gent. & ciuil. l. 1. ff. de off. præf.  
vrbis, & fauor, nam in fauorabilibus Cathedrales Ecclesiæ

appellatione significantur c. quamvis 4. I. quamquam de  
præb. nu. σ. vbi DD. Abb. in c. cum super de sepult. not. 2.  
(fauor, in defensione, cura, & protectione inest) & ex di-  
plomatibus videre est, in quibus verba illa quarumcunque  
Ecclesiarum leguntur, & in c. generali de elect. in σ. quæ; &  
Parochiales, & Cathedrales amplectuntur, Felin. in c. in  
nostra nu. 40. vers. fallit. 7. de rescript., Rot. decis. 233.  
à num. 5. in nouissimis; idq; Iustinianus anno Domini 528.  
Atarbio præfecto prætorio rescripsit, his verbis: post mortem;  
Deo amantissimorum Episcoporum iubemus ut pro tempore illa-  
rum Ecclesiarum Oeconomi rationes reddant earum, quæ ab illis  
relictæ sunt, rerum, idq; Sanctissimis Ecclesijs proficere, quod ex  
nostra lege eis dabatur. 1. omnem 42. de Epis. & Cler. addi-  
tut præterea hanc distinctionem non prouenire à legē, qua  
indifinite loquitur ergo, nec nos distinguere debemus: Nec  
obstat quædam prætensa declaratio facta à Sanctiss. Cle-  
mente 8. quia his fuit concepta verbis, pro nunc. & quia  
Sanctitas sua, instante Excellentiss. Duce de Sessa tunc Suæ  
Maiestatis legato, eam irritauit, promitens, se nihil, non  
obstante declaracione, innouaturum prout patet ex relatio-  
ne Perill. DD. Senatorum Polli, & Rouidij, Egregijq; D.  
Fiscalis Quintij, & ex litteris eiusdem Regij Legati, de qui-  
bus prouidè anno 1603. die 20. Octobris respondens ad ea  
quæ proponebantur ad 15. caput concordie Suæ M. rescrip-  
sit, ut sequitur.

C. 15.

Circa Oeconomum nihil statuendum, & recuperentur litteræ origi-  
nales.

Senatus.   
Dictum fuit, ubi addatur, seu apponatur huic capiti concordia clau-  
sula tolerantiae officij, & revocationis litterarum præjudiciale,   
ut admittatur.

Su Magestad.   
Que con mucha instancia se procure obtener la que dice el Senado,  
porque por esto no dexe de passar adelante la concordia, se podra  
admitir lo que el Papa ha ofrecido, de que hara restituir las car-  
tas originales scritas al Oeconomio, y que para que pueda constan-  
por

por lo venidero, como Su Sanctidad en virtud de esta concordia  
tolera este officio, y le dexa el exercicio libre, reuocando las orde-  
nes, que hauia dado en contrario : haçiendose restituir sus cartas  
originales, se registre todo lo que el Duque de Sessa scribiò cerca  
de esto al Gouernador, quanto al trattado presente, no solamente  
en el officio de el Oeconomado, mas tan bien de la Cancilleria  
secreta, y Senado, y en otros Tribunales, porque esto sirua en caso,  
que otro Papa quisiese mouer sobre esto nuevas diferencias,  
quod fuit obseruatum, & declarationi Sua Maiestas, nec  
eius Ministri acquieuerunt in solita possessione perseueran-  
do, etenim similes Pontificiae declarationes in terris princi-  
palibus, nisi approbante vsu, vel Principe haud seruantur,  
Couartu. pract. 35. nu. 5. Drudon. de liberat. Christ. lib.  
1. pag. 183., Thesaur. decis. 22. num. 7. Præterea naturæ  
repugnare videtur, vt quis in causa propria ius sibi dicat,  
cum actionis, & passionis in eodem subiecto non possit dari  
concurrus, & ideo inter supremos Principes arbitri solent  
controversa decernere, quod Regio, Catholice Maiestatis  
Philippi II. rescripto ad Mediolanensem Senatum, occa-  
sione præsentis controversiæ cautum reperitur ex quo nec  
illa, nec alia declaratio iuribus Suæ Maiestatis obesse po-  
tuit, tamquam subreptitia, causæ præcipue cognitione nō  
adhibita, rationibus non examinatis. Tandem ex concor-  
dia inter Sanctitatem Pauli V. & Philippi II. Maiest. inita,  
omnis dubitandi occasio videtur præcisâ ; nam proposita  
ex parte S. Maiest. reuocatione omnium actuum præiudi-  
cialium Oeconomati, conclusum fuit, abusus tolli debere  
prout de eis cōstiterit in futurum, quod caput propositioni  
respondet, & congruit veteribus sanctionibus, quibus hi  
abusus explicantur, c. generali de elect. in 6. ibi redditus  
prouenientes vacationis tempore non usurpent, Concil. Paludo-  
nens. c. 22. Concil. Urbani, Aluerniæ celebrato, Concil.  
Lateranensi Innocen. 2. c. 4. ibi bona Episcopi rapere, & ibi  
res inuasas Ecclesiæ, pauperibusq; subripiant, & ibi, à nullo di-  
ripiantur, c. non licet, c. de laicis, c. illud, & c. seq. 12. q.  
2. Cathedralium Ecclesiarum bona appræhensa fuisse ab  
Oeconomis paucis aliquid, ex multis propositis exemplis